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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským

komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově

charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké

stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké

problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy

a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe

a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem

použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových. Kromě

dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF

UK (Čl. 19) připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie

výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně

vloženou.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vypracovat překlad německého textu do češtiny

a doplnit ho odborným komentářem. Překládaným textem je odborný článek

publikovaný roku 2003 v německém časopise NORDEUROPAforum. Toto

periodikum se zaměřuje na oblast severní Evropy a věnuje se historickým

událostem a politickým, kulturním i hospodářským tématům. V rámci odborného

komentáře je nejdříve provedena překladatelská analýza originálu, která vychází

z teorie Christiane Nordové. Na základě analýzy je stanovena metoda překladu,

která podmiňuje překladatelské posuny na makrostylistické i mikrostylistické

rovině. Výrazná část práce je věnována rozboru konkrétních překladatelských

problémů, které se sice týkají daného překladu, ale jejichž metodu řešení lze

aplikovat i na překlady jiných podobně zaměřených textů.

Klíčová slova

Norsko, školství, odborný článek, komentovaný překlad, překladatelská

analýza, metoda překladu, překladatelské posuny, překladatelské problémy.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create a German-Czech translation and to

complete it with a commentary. The translated text is an article published in 2003

in a German scholarly journal NORDEUROPAforum, which is focused on

Northern Europe and deals with historical, political, cultural and economic topics.

The first part of the commentary includes a translation analysis of the original

text, based on Christiane Nord’s theory. Afterwards, the translation method is

deduced. The method affects further macrostylistic and microstylistic translation

shifts. A considerable part of the thesis analyses concrete translation problems.

These are related to the given translation. However, the method of solving

translation problems can be applied to other translations of similar texts.

Key words

Norway, school system, scholarly article, commented translation, translation

analysis, translation method, translation shifts, translation problems.
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1. Úvod

Tématem této práce je komentovaný překlad odborného článku „Norwegens

Schulentwicklung nach 1945“, publikovaného roku 2003 v časopise

NORDEUROPAforum. Autorem článku je Dr. phil. Tobias Werler, pedagog,

sociolog a filozof přednášející na Vysoké škole v Bergenu. Článek se podrobně

zabývá změnami norského školství od konce druhé světové války do přelomu

20. a 21. století a autor dané změny klade do souvislosti s politickým

a hospodářským vývojem Norského království.

Cílem práce je vytvořit funkční překlad daného textu a v odborném komentáři

nejdříve analyzovat výchozí text podle teorie německé translatoložky Christiane

Nordové, poté stanovit překladatelskou metodu a rozebrat tematické posuny

a překladatelské problémy, které při překladu nastaly, a to jak na úrovni

makrostylistické, tak mikrostylistické.

K překladu jsou využity slovníky a jazykové příručky uvedené v samostatném

seznamu v části „8. Bibliografie“. Jedná se zejména o tyto publikace: Velký

německo-český, česko-německý slovník Lingea, německý výkladový slovník

Duden, český Slovník cizích slov pro nové století a Pravidla českého pravopisu.

Frekvence výskytů jednotlivých výrazů je zjišťována v Českém národním korpusu

a pomocí internetového vyhledavače Google.

Odborný komentář vychází z odborných publikací pojednávajících o teorii

překladu, např. Umění překladu od Jiřího Levého, Textanalyse und Übersetzen od

Christiane Nordové a Texttyp und Übersetzungsmethode od Kathariny Reißové,

na jejíž teorii je založen rozbor tematických posunů na makrostylistické rovině.

Důležitou součástí odborného komentáře jsou také poznatky kontrastivní

lingvistiky. Jazykové systémy jsou srovnávány na základě odborných příruček

věnujících se morfologii, lexikologii, syntaxi a stylistice.

11

2. Překlad

Vývoj norského školství po roce 1945

Jednotnost a/nebo rovnost?

Tobias Werler

Summary

The Norwegian school history since the Second World War can be characterized

as a rolling reform. The discourses on school reform in Norway are determined by

the discussion on unity and equality. Two vast phases indicate the developments

in the 20th century. In the first reform phase an obligatory comprehensive school

(enhetsskole) was built up in the social democratic welfare state Norway. In the

second reform cycle this comprehensive school – grunnskole – was prolonged in

duration (10 years) and the secondary school – videregående skole – got

connected. It is plausible and possible to speak in terms of an at least 12-year

unity school system. Almost all pupils (98.8 per cent) from the grunnskole change

to the videregående skole.

Tobias Werler přednáší pedagogiku na Vysoké škole v Bergenu (Høgskolen

i Bergen). Vystudoval sociologii, filozofii a pedagogiku na univerzitách

v Německu a v Norsku a studium dokončil obhajobou doktorské práce s názvem

„Nation – Gemeinschaft – Ausbildung. Wohlfahrtsstaat und Schulevolution in

Skandinavien“ (Národ – společenství – vzdělávání. Stát blahobytu a vývoj školství

ve Skandinávii).

Obnova

Na konci 20. století byla v Norsku prosazením Reformy 94 a Reformy 97

dokončena třetí fáze školské reformy. První etapa reformy vycházela

z předválečného vývoje školství. Po konci druhé světové války došlo ke

konečnému rozšíření školského systému, ovšem mnohem podstatnější byly snahy

systém sjednotit. Povinná základní škola se více propojila se středním

vzděláváním.
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Vzdělanostní expanze, která začala v sedmdesátých letech a protáhla se do let

osmdesátých, jasně ukázala slabiny předcházejících fází reformy. Na začátku

devadesátých let, kdy se rozběhla třetí vlna reformy, byla desetiletá základní škola

(grunnskole) natolik propojena se středním vzděláváním (videregående skole,

3 roky), že lze dokonce hovořit o minimálně dvanáctiletém jednotném školském

systému. Téměř všichni žáci (98,8 %) pokračují po grunnskole na videregående

skole.

Rozšíření a koordinace

Poté, co byl školský systém Norska pod rozhodujícím vlivem sociálně

demokratických idejí rozšířen, následovala jeho koordinace. Přitom se reformy

základního a středního vzdělávání řídily ideou jednotné školy.

Stát Arbeiderparti

Norsko vstoupilo mezi moderní průmyslové země až po druhé světové válce. Pro

poválečnou dobu byl charakteristický kontinuální růst – plánovaný a regulovaný

státem. Vrchol tohoto vývoje nastal během sedmdesátých let, kdy byly pod

norským kontinentálním šelfem objeveny obrovské zásoby ropy a zemního plynu.

Díky průmyslové těžbě přírodního bohatství se mohl dlouhodobě rozvíjet stát

blahobytu.

Stejně jako v minulosti, ani po roce 1945 neexistovala silná měšťanská

společenská vrstva, která by byla schopna převzít politické a hospodářské vedení

země. Tohoto úkolu se zhostila sociálnědemokratická strana Arbeiderparti a jí

blízké odbory. Zejména z iniciativy Arbeiderparti pokračovala industrializace

země, strana podporovala plánovanou výstavbu průmyslu a rozšíření

průmyslových kapacit s ohledem na racionalizaci a zefektivnění. Základní cíl

Arbeiderparti představovalo „socialistické Norsko“ – samozřejmě

industrializované. Měly být vybudovány velkopodniky založené na přírodních

zdrojích. Tato opatření vytvořila v Norsku základ pro rychlý hospodářský růst

mezi lety 1945 a 1961. V tomto období vzrostl hrubý národní produkt

v průmyslovém sektoru o 5, 1 % ročně. Hospodářský rozmach země zvýšil

poptávku po kvalifikovaných odbornících.
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V rozporu s propagovanou ideologií se na počátku padesátých let stát etabloval

v průmyslovém sektoru a nastal zásadní obrat. Stát se ujal úkolu regulace

a kontroly průmyslu. Od šedesátých let je stát hlavním podílníkem největších

norských podniků. Modernizační program norského průmyslu vyžadoval velké

množství pracovních sil. Díky racionalizaci v zemědělství se mnozí zemědělští


[…]


differensieringsspørsmålet”. Oslo 1963, zitiert nach Telhaug und Vestre 1969, wie Fußnote 27,

149.

29
Grunnskolerådet: Mønsterplan for Grunnskolen. Oslo 1974.

30
Ibid., §7.

31
Vgl. Rust 1989, wie Fußnote 23, 234.

32
St. meld. nr. 43 (1961 – 62).

33
KUD: Lov av 12. Juni 1964 om realskoler og gymnas.

34
Vgl. Telhaug, Alfred O.: Vår nye videregående skole. Oversikt over og kommentar til

reformarbeidet. Oslo 1975, 16.

35
Vgl. ibid., 16.

36
Wie oben bereits aufgeführt, setzte sich dieser Begriff als Terminus technicus für die öffentliche

Bezeichnung Skolekomitéen av 1965 (Schulkomitee von 1965) durch.

37
KUD: Lov av 21. juni 1974 om videregående opplæring.

38
Ibid., §2.

39
Vgl. Dokka 1988, wie Fußnote 8, 178.

40
KUD: Lov av 21. juni 1974 om videregående opplæring, §4, §23.

41
Ibid., §33.

42
Slagstad 1998, wie Fußnote 1, 367.

43
Vgl. Bull 1993, wie Fußnote 4, 442ff.

44
Slagstad 1998, wie Fußnote 1, 369.

45
1972: 53,5 Prozent der Stimmen (Bull 1993, wie Fußnote 4, 460.).

46
Høringsutkast til Mønsterplan for grunnskolen: Del 1: Generell del. Oslo 1984.

47
Høringsutkast til Mønsterplan for grunnskolen: Del 2: Fagplandel. Oslo 1985.

48
KUD: Mønsterplan for grunnskolen. Revidert og midlertidig utgave 1985. Oslo 1986.

49
St. meld. nr. 15 (1986 – 87) Om revisjon av Mønstrerplanen for grunnskolen.

50
KUD: Mønsterplan for grunnskolen. Oslo 1987.

51
Vgl. Mønsterplan for grunnskolen. 1987, 26f.

52
Vgl. Telhaug, Alfred O.: Norsk skoleutvikling etter 1945. Utdanningspolitikk og skolereformer

1945 - 1994. 1994, 400.

53
Vgl. Mønsterplan for grunnskolen. 1987, 17.

55
OECD: OECD-vurdering av norsk utdanningspolitikk. Norsk rapport til OECD.

Ekspertvurdering fra OECD. Oslo 1989.

56
NOU 1988: 28 Med viten og vilje.

57
St. meld. nr. 37 (1990/91).

27

58
KUF: Læreplan for grunnskole, videregående skole og voksenopplæring. Generell

del. Oslo 1993.

59
Vgl. NOU 1988:28; KUF: Læreplan for grunnskole, videregående skole og voksenopplæring.

Generell del. Oslo 1993, 18.

60
KUF: Læreplan for grunnskole, videregående skole og voksenopplæring. Generell

del. Oslo 1993, 29.

61
Ibid., 40.

62
Vgl. St. medl. nr. 33 (1991 – 92): Kunnskap og kuyndighet. Om visse sider ved videregående

opplæring.

63
NOU 1991:4 Veien videre til studie- og yrkesmessig kompetanse for alle.

64
St. meld. nr. 33 (1991 – 92) Kunnskap og kuyndighet. Om visse sider ved videregående

opplæring.

65
Ot. prp. nr. 31 (1992 – 93) Om lov om endringer i lov 21. Juni 1974 nr. 55 om videregående

opplæring og i lov 23. Mai 1980 nr. 13 om fagopplæring i arbeidslivet.

66
Vgl. Telhaug, Alfred. O.: Utdanningsreformene. Oversikt og analyse. 1997, 206.

67
Vgl. Meyer, John. W.: “Institutionalization and the Rationality of Formal Organizational

Structure”. In: Meyer, John. W. und W. R. Scott (Hgg.): Organizational Environments. Ritual and

Rationality. Newbury Park 1992. 261-282.

68
Vgl. Luhmann, Niklas: Gesellschaftsstruktur und Semantik. Studien zur modernen

Wissenssoziologie 2. Frankfurt a. M. 1993, 151.

69
Berger, Peter L. u. Thomas Luckmann: Die gesellschaftliche Konstruktion der Wirklichkeit.

Eine Theorie der Wissenssoziologie [The Social Construction of Reality; 1966]. Frankfurt a.

M. 1996, (= Sozialwissenschaften Fischer, 6632).

70
Vgl. Telhaug, A. O. 1978; Solstad, Karl Jan: En skole for samfunnet. Den norske skolen gjenom

100 år. Oslo 1984.; Myhre 1994 wie Fußnote 5.

71
Im Unterschied dazu kann in Deutschland zwar das Schulsystem als solches auf ein Problem hin

angesprochen werden, da in Deutschland aber kein einheitliches Schulsystem existiert, sind,

begründet in der Vielzahl der Schultypen und ihrer Leitideen, verschiedene Reaktionen

(Lösungsvorschläge) zu erwarten.

72
Dokka, H.–J.: “Enhetsskoleproblemet i den norske skoles historie.” In: Harbo, T., O. Korsen

und S. Sletvold (Hgg.): Skolen og samfunnet. En pedagogisk essaysamling. Oslo 1975. 79-94.

73
Vgl. Luhmann, Niklas und Karl-Eberhard Schor: Reflexionsprobleme im

Erziehungssystem. Frankfurt a. M. 1988, 233.

74
“Gleichheit symbolisiert den Menschen als Menschen, symbolisiert Gesellschaft. Als Grundwert

garantiert sie Konsens – allerdings nur für den Beginn von Kommunikation, nicht unbedingt auch

für ihr Ergebnis.” (Luhmann und Schorr 1988, wie Fußnote 73, 263)

75
Luhmann und Schorr 1988, wie Fußnote 73, 294.