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Jméno studenta: Andrea Krchová

Název práce: Norwegens Schulentwicklung nach 1945

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářskou práci Andrey Krchové Norwegens Schulentwicklung nach 1945 považuji za

mimořádně zdařilou. Jak překlad, tak komentář dokládají, že autorka k práci přistupovala

velmi pečlivě, přemýšlela nad jednotlivými řešeními a dalo by se říci, že se vždy uchýlila

k řešení optimálnímu. Překlad dokázala přizpůsobit současnému českému čtenáři, což i velmi

erudovaně vysvětlila v komentáři. Text k překladu byl náročný, a to nejen kvůli vysoké

odbornosti a terminologii, ale i kvůli občasným nedůslednostem, s kterými se překladatelka

musela potýkat a které myslím vždy vyřešila dobře a především s ohledem na budoucího

čtenáře. Komentář je i přes svou obsáhlost velmi pečlivě zpracován, bez chyb obsahových i

formálních, autorka v něm vysvětluje vše, nad čím při překladu přemýšlela, důsledně dodržuje

odborný styl. Diplomantka též pracovala s mnoha zdroji, které jí pomohly teoreticky podložit

jednotlivá řešení. Zmínku zaslouží i formální stránka práce – celý text je bez překlepů, chyb,

autorka pečlivě čísluje zdroje, každý příklad v komentáři je snadno dohledatelný.

Celá práce tak dokazuje, že je diplomantka schopna pracovat na adekvátní akademické

úrovni. Jako vedoucí práce mohu konstatovat, že Andrea Krchová poctivě konzultovala a

práci věnovala nemalé úsilí – proto si zaslouží velké uznání a pochvalu.

Na základě výše uvedeného tuto bakalářskou práci velmi ráda doporučuji k obhajobě a

navrhuji ohodnotit známkou výborně.

V Praze dne: 1. září 2014 Vedoucí práce: Věra Kloudová, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě